~II ISTÉIlIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÃMPUS VOTlIPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Votuporanga. SP
Telefone (17) 3426 - 6998 E-mail: extensao.vlp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

EDITAL n? 571/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSO DE EXTENSÃO

INGLÊS PARA INCIANTES 11I

o Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP),
Câmpus Votuporanga, em conformidade com a Lei n° 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação
Nacional), de 20 de dezembro de 1996 e a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, faz saber, pelo
presente Edital, que estará aberta, no período de a 29 de julho a 04 de agosto de 2017, o Processo
Seletivo para o Curso de Extensão Inglês para Iniciantes 11I,gratuito, visando o preenchimento de
vagas, a serem ofertadas, conforme a disponibilidade indicada no item 2.

1. DAS INSCRiÇÕES E SELEÇÃO
1.1. As inscrições estarão abertas no período de 29 de julho a 04 de agosto de 2017no site institucional
http://vtp.ifsp.edu.br/fic e deverão ser realizadas por meio do preenchimento online da ficha de
inscrição disponível no site http://vtp.ifsp.edu.br/fic, a qual deve ser impressa, assinada e entregue
pessoalmente ou por meio de procuração individual (com firma reconhecida, mediante entrega do
original ou cópia autenticada do respectivo mandato) na Coordenadoria de Extensão do IFSP/Câmpus
Votuporanga, situado na Av. Jerônimo Figueira da Costa, 3014, cepo 15503-110, Bairro Pozzobon -
Votuporanga/SP, de segunda a sexta-feira, das 8h às 20h.
1.2. É de inteira responsabilidade do candidato, a conferência dos dados escritos no formulário de
inscrição, sob pena de eliminação do processo seletivo, a ficha de inscrição somente terá validade se
entregue no endereço acima, onde será assinada e protocolada pelo setor responsável
1.3. A seleção consiste na classificação de candidatos à matrícula no curso de extensão do Câmpus
Votuporanga, Inglês para Iniciantes 11I,mediante a realização de processo seletivo, sem cobrança de
taxa de inscrição.
1.4. O presente Processo Seletivo destina-se exclusivamente aos candidatos que:
• Tenham idade mínima de 15 anos.
• Possuam Ensino Fundamental completo.
• Conhecimentos básicos da língua inglesa.
• Atendam aos pré-requisitos estabelecidos no item 2.
1.5. Os candidatos que não atenderem ao disposto no subitem 1.4 e que, eventualmente, participarem
do Processo Seletivo, estarão cientes que, em nenhuma hipótese, terão direito à matrícula.
1.6. O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondentes ao número de vagas
estabelecidas mais o equivalente a 20% do número de vagas para composição de lista de espera.

2. DO CURSO
2.1. Identificação do Curso
O curso identificado abaixo será ministrado no Câmpus Votuporanga, à Av. Jerônimo Figueira da Costa,
3014 - Bairro Pozzobon - Votuporanga - S.P. - CEP: 15503-110, Votuporanga-SP.
2.1.1 Inglês para Iniciantes 11I:o curso terá a duração de 40 (quarenta)' horas, com 20 (vinte) vagas
oferecidas. Será realizado ás quartas-feiras, entre 16 de agosto a 06 de dezembro de 2017, das
18h30 às 20h30. Há previsão de complementação de carga horária, a ser agendada/combinada com a
turma.

3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1. Consistirá de prova com 25 (vinte e cinco) questões no formato de múltipla escolha, sendo que dez
das questões serão de compreensão auditiva, de caráter classificatória e eliminatória, contemplando
conhecimentos básicos de Língua Inglesa (conforme Anexo I deste Edital); a ser realizada no dia 09 de
agosto de 2017, QUARTA-FEIRA, das 19h45 às 21 h45 (horário de Brasília), nas dependências do
IFSP/Câmpus Votuporanga.
3.1.1. Da pontuação: a prova valerá 100 (cem) pontos, sendo quatro pontos por questão com resposta
correta.

1\11 ISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTIT TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊ ClA E TECNOLOGlA DE SÃO I'AULO

CÃl\lPllS VOTlIPORA GA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa. 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Votuporanga. SI'
Telefone (17) 3426 - 6998 E-moil: extensao.vtpéàifsp.cdu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

3.1.2. Da realização: para realizar a prova, o candidato deverá trazer documento original de identificação
com foto, caneta esferográfica de tinta azul. Não será permitida qualquer forma de consulta para
resolução da prova, assim como o uso de quaisquer meios eletrônicos por parte do candidato, sob pena
de desclassificação automática. Será eliminado do processo o candidato que não comparecer à prova,
obter nota inferior a "cinquenta pontos" na prova, assim como o que perturbar a ordem do processo.
O candidato só poderá se ausentar da prova, decorrido 1 (um) hora de prova, tendo o direito de levar a
"folha de questões".
3.1.3. Dos critérios de desempate: havendo candidatos com a mesma pontuação, será considerado o
fator "maior idade" para precedência em classificação.
3.1.4. Do resultado: o resultado constará os nomes dos vinte e cinco classificados conforme a maior e
a menor pontuação. Os demais classificados comporão a lista de espera, na ordem de 20% das vagas.
As datas e formas para divulgação do Gabarito Preliminar, apresentação de Recursos e divulgação de
Resultado Final são apresentadas no quadro a seguir:

Gabarito Preliminar Recursos Resultado Final

10108/2017, no mural da 10/08/2017, através do e-mail 11/08/2017: Publicação do Gabarito Final e da
guarita do IFSP extensaovtp@gmail.com Relação de Candidatos habilitados Ira
Câmpus Votuporanga e matrícula em 1a chamada, assim como a lista
no site de espera; no mural da guarita do
http://vtp.ifsp.edu.br/. IFSP/Câmpus Votuporanga e no site:

http://vtp.ifsp.edu.br

4. DA MATRíCULA.
4.1. Os 20 (vinte) candidatos habilitados para matrícula deverão comparecer ao IFSP/Câmpus
Votuporanga, na Coordenadoria de Extensão, nos dias 14 e 15 de agosto de 2017, das 8h às 20h,
portando os seguintes documentos:
• Comprovante de escolaridade de conclusão do Ensino Fundamental (original e cópia).
• Carteira de identidade (original e cópia).
• CPF {original e cópia).
• Comprovante de endereço recente com CEP (original e cópia).
• 1 foto 3x4 recente.

4.2. Não haverá a cobrança de taxa de matrícula.
4.3. Em hipótese alguma será permitida a matrícula condicional ou extemporânea. A falta de qualquer um
dos documentos exigidos implicará a perda do direito à matrícula.

5. DAS DISPOSiÇÕES GERAIS
5.1. Caberá à Direção-Geral do Câmpus Votuporanga do IFSP a responsabilidade de zelar pela
disciplina e lisura do Processo Seletivo, para o que poderá se utilizar de todos os meios admitidos em
direito para sua garantia.
5.2. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Diretoria-Geral do Câmpus
Votuporanga do IFSP, em conjunto com a Coordenadoria de Extensão.

~?-> <?;Eds Amorielle Furini

Votuporanga, 28 julho de 2017.

Diretor-Geral
IFSP/Câmpus Votuporanga

MINISTÉJUO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FED.ERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Cr\I\IPUS VOTLJPORANGA
Avenida Jerônimo Figueira da Costa, 3014 - Pozzobon

15.503-110 - Votuporanga. SP
Telefone (17) 3426 - 6998 E-maU: eXlensao.vlp@ifsp.edu.br

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁ TICO

Presente Simples 11
Presente Contínuo
Passado Simples I
Cômodos da Casal Mobília
Alimentação